
 

REGIONE PIEMONTE BU40S1 07/10/2021 
 

Codice A1616A 
D.D. 23 settembre 2021, n. 601 
Progetto europeo STEPPING PLUS cofinanziato dal programma Interreg MED. Affidamento 
del servizio di controllo di primo livello (First L evel Control) a FINGLOB DI L. MANCINI 
per l'importo contrattuale di euro 1.020,00 o.f.i. Riduzione prenotazioni di impegno sui cap. 
122696 e 122698 e conseguenti impegni di spesa sul bilancio di previsione finanziario 
2021/2023 - annualità 2021 e 2022. (CUP J62C21000550007 - CIG ZAC31 
 

 

ATTO DD 601/A1616A/2021 DEL 23/09/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
 
A1616A - Sviluppo energetico sostenibile 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Progetto europeo STEPPING PLUS cofinanziato dal programma Interreg MED. 
Affidamento del servizio di controllo di primo livello (First Level Control) a 
FINGLOB DI L. MANCINI per l’importo contrattuale di euro 1.020,00 o.f.i. 
Riduzione prenotazioni di impegno sui cap. 122696 e 122698 e conseguenti impegni 
di spesa sul bilancio di previsione finanziario 2021/2023 - annualità 2021 e 2022. 
(CUP J62C21000550007 – CIG ZAC31942F7). 
 

 
Premesso che: 
con Deliberazione della Giunta Regionale 12 marzo 2021, n. 16-2971 si è preso atto 
dell'approvazione e dell'avvio del progetto STEPPING EXPANDED, nell'ambito del Programma 
Interreg MED della Commissione Europea - obiettivo specifico "2.1: Aumentare la capacita' per una 
migliore gestione dell'energia negli edifici pubblici a livello transnazionale"; 
l’Autorità di gestione del Programma Interreg MED ha imposto a tutti i progetti approvati di 
modificare il proprio nome con l’estensione PLUS al fine di omogeneizzarne l’identità, 
trasformando così in automatico il nome STEPPING EXPANDED in STEPPING PLUS; 
il budget totale di progetto approvato è pari ad € 499.095,00 ed è finanziato con una quota FESR 
(85%) pari ad euro 424.230,75; 
il budget assegnato alla Regione Piemonte per l’attuazione del progetto è pari a € 47.000,00, di cui 
euro 39.950,00 a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (85%) ed euro 7.050,00 di 
cofinanziamento pubblico nazionale (15%); 
la quota FESR (85%) è garantita dal programma MED e la quota di cofinanziamento nazionale 
(15%), ai sensi della delibera CIPE n. 10/2015, è garantita dal Fondo di Rotazione nazionale ex l. 
183/87; 
con Legge regionale 15 aprile 2021 n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023” sono stati 
istituiti i relativi capitoli di entrata e di spesa sul progetto; 
si è reso necessario provvedere all’acquisizione del servizio di controllo di primo livello (First 



 

Level Control) per il progetto europeo STEPPING PLUS in cui la Regione Piemonte, Settore 
Sviluppo Energetico Sostenibile è capofila; 
il servizio di cui sopra deve essere acquisito per l’intera durata del progetto suddetto che si 
concluderà con l’emissione dell’ultima certificazione delle spese a conclusione dell’ultimo periodo 
di rendicontazione, prevista per fine giugno 2022; 
a tal fine è stata adottata la determinazione dirigenziale a contrarre n. 314 del 19/05/2021 ed è stata 
prenotata la somma complessiva di euro 2.500,00 o.f.i., a garanzia della copertura della spesa, sul 
bilancio di previsione finanziario 2021-2023, come di seguito specificato: 
• euro 1.062,50 sul capitolo 122696/2021 – fondi FESR - p.i. 9325/2021 
• euro 187,50 sul capitolo 122698/2021 – fondi statali – p.i. 9327/2021 
• euro 1.062,50 sul capitolo 122696/2022 – fondi FESR - p.i. 1200/2022 
• euro 187,50 sul capitolo 122698/2022 – fondi statali – p.i. 1201/2022 
per la prestazione del servizio suddetto a favore del beneficiario che si sarebbe configurato al 
termine delle procedure di acquisizione (Codice beneficiario 167964, Creditore determinabile 
successivamente); 
come stabilito nella suddetta determinazione è stata avviata la procedura di acquisizione della 
prestazione in oggetto, assumendo quale criterio di aggiudicazione il minor prezzo in conformità ai 
criteri fissati dalla lettera d’invito. 
Dato atto che è stato utilizzato il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione come 
strumento di acquisizione delle offerte. 
Preso atto che in seguito a RdO n.2808355 del 21/05/2021 rivolta a 5 operatori appartenenti all’area 
merceologica determinata dalla Procedura per l’individuazione e la contrattualizzazione dei 
certificatori delle spese definita dall’Agenzia di Coesione territoriale sono pervenute n. 2 offerte, 
come evidente nell’applicativo MePA. Tutta la documentazione è conservata agli atti del Settore 
Sviluppo energetico sostenibile. 
Rilevato che hanno presentato la loro offerta tramite MePA: 
FINGLOB di L. Mancini per un importo di euro 1.020,00 o.f.e.; 
COPELLO GIOVANNI per un importo di euro 1.160,50 o.f.e.. 
Ritenuto di aggiudicare il servizio all’operatore FINGLOB di L. Mancini, risultato il migliore 
offerente per il servizio in oggetto secondo le procedure MePA. 
Vista la dichiarazione presentata da Luciana Mancini con la quale si chiarisce che il regime fiscale a 
cui è sottoposta la “FINGLOB di L. Mancini” è quello ai sensi dall’Art. 1, comma 58 della legge 
190/2014 (REGIME FORFETTARIO) che non prevede l’applicazione dell’IVA sulle operazioni 
poste in essere; l’importo offerto di euro 1.020,00 si intende pertanto o.f.i.. 
Visto che l’offerta presentata dal predetto operatore risulta congrua rispetto ai prezzi di mercato ai 
sensi dell’art. 97 del d.lgs. 50/2016. 
Dato atto che sono state effettuati con esito positivo i controlli comprovanti i requisiti di ordine 
generale ex art. 36 e 80 del d.lgs. 50/2016. 
Acquisito il parere favorevole della Commissione mista Stato, Regioni e Province Autonome per il 
coordinamento sul funzionamento generale del sistema nazionale di controllo dei programmi di 
Cooperazione Territoriale Europea 2014-2020 (Prot. N. 12705 del 17/09/2021) previsto dalla 
procedura del Programma MED. 
Rilevata la necessità di: 
- ridurre per l’importo complessivo di euro 1.020,00 le prenotazioni di impegno di spesa assunte 
con d.d. n. 314 del 19/05/2021, secondo quanto di seguito indicato: 
• euro 433,50 dalla prenotazione n. 9325/2021 sul capitolo 122696/2021 a favore di Beneficiari 

successivamente individuabili (quota FESR) rideterminandola in euro 629,00; 
• euro 76,50 dalla prenotazione n. 9327/2021 sul capitolo 122698/2021 a favore di Beneficiari 

successivamente individuabili (quota statale) rideterminandola in euro 111,00; 
• euro 433,50 dalla prenotazione n. 1200/2022 sul capitolo 122696/2022 a favore di Beneficiari 

successivamente individuabili (quota FESR) rideterminandola in euro 629,00; 



 

• euro 76,50 dalla prenotazione n. 1201/2022 sul capitolo 122698/2022 a favore di Beneficiari 
successivamente individuabili (quota statale) rideterminandola in euro 111,00; 

- impegnare la spesa complessiva di euro 1.020,00 o.f.i. a favore dell’operatore FINGLOB di L. 
Mancini, Via A. DE GASPERI, 33 - NAPOLI (C.F. MNCLCN60S54F839Y / P.I. 04032681217) - 
Cod. benef. 357843 - come di seguito specificato: 
• € 433,50 sul cap. 122696/2021 (quota FESR) 
• € 76,50 sul cap. 122698/2021 (quota Statale) 
• € 433,50 sul cap. 122696/2022 (quota FESR) 
• € 76,50 sul cap. 122698/2022 (quota Statale) 
le cui transazioni elementari sono rappresentate nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
Dato atto che: 
• le suddette somme trovano copertura nel budget di progetto; 
• le risorse comunitarie e statali sono soggette a rendicontazione; 
• i suddetti impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria dei 

competenti capitoli di spesa del bilancio regionale; 
• le suddette spese sono da vincolarsi agli accertamenti d’entrata assunti con determinazione 

dirigenziale n. 314 del 19/05/2021 nel seguente modo: 
- accertamento n. 1349/2021 sul cap. di entrata 28886 - quota FESR 
- accertamento n. 1350/2021 sul cap. di entrata 22022 - quota statale 
- accertamento n. 194/2022 sul cap. di entrata 28886 - quota FESR 
- accertamento n. 195/2022 sul cap. di entrata 22022 - quota statale 
 
Soggetto debitore fondi europei: Ministerio de Economia. Direccion General (Ministero delle 
Finanze spagnolo) (Cod. anagrafica su Contabilia 348793); 
Soggetto debitore fondi statali: IGRUE del Ministero dell’economia e delle finanze (Cod. 
anagrafica su Contabilia 348609); 
in relazione al titolo IV delle entrate, provvedendo all’assunzione di un accertamento unico a 
valenza annuale per ciascuno dei suddetti capitoli in entrata, nel caso di specie, a fronte della 
riduzione delle prenotazioni di spesa dei fondi comunitari e statali, non occorre procedere alla 
riduzione degli accertamenti collegati. 
• A seguito di quietanza n. 22896 del 21/06/2021 è stata incassata con determinazione dirigenziale 

n. 529 del 09/08/2021 la somma di euro 433,50 sull’accertamento n. 1349/2021 del cap. di entrata 
28886 - quota FESR; 

• in relazione al principio della competenza potenziata di cui al d.lgs. 118/2011 e s.m.i. le spese 
impegnate con il provvedimento corrispondono al cronoprogramma delle attività di cui 
all’affidamento e sono esigibili per: 

euro 510,00 nell’esercizio 2021; 
euro 510,00 nell'esercizio 2022; 
• il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale. 
Rilevato che i costi di sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia 
di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, 
compresi nell'Offerta, sono pari ad euro 50,00. 
Acquisita agli atti del Settore la certificazione unica di regolarità contributiva (DURC regolare sino 
al 18/01/2022). 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
Attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione ai sensi della d.g.r. n. 1-4046 
del 17/10/2016 così come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021" ; 
tutto ciò premesso e considerato, 



 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il d.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• la l.r. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il d.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• il d.lgs. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.; 

• il decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

• la l.r. n. 7 del 12/04/2021 "Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale di 
previsione 2021-23 (Legge di stabilità regionale 2021)"; 

• la l.r. 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023."; 

• la DGR 1 - 3115 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023." Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• la DGR n. 28 - 3386 del 14/06/2021 " Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilità degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023"; 

• il Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 " Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• la l.r. n. 21 del 29 luglio 2021 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2021-
2023 e disposizioni finanziarie"; 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• la DGR 1-3082 del 16 aprile 2021 "Approvazione Piano Triennale di prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2021-2023." 

• la DGR n. 28-3386 del 14 giugno 2021 " Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilita' degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa per l’attuazione del Progetto STEPPING PLUS - CUP 
J62C21000550007, approvato con d.g.r. n. 16-2971 del 12/03/2021: 
1. di affidare il servizio di controllo di primo livello all’operatore FINGLOB di L. Mancini, Via A. 

DE GASPERI, 33 - NAPOLI (Cod. benef. 357843), per l’importo contrattuale di euro 1.020,00 
o.f.i. a valere sulle prenotazioni di impegno di spesa assunte con determinazione dirigenziale n. 
314 del 19/05/2021 (CUP J62C21000550007 – CIG ZAC31942F7); 



 

2. di affidare l’incarico secondo lo schema di contratto generato dal mercato elettronico della P.A.; 
3. di ridurre per l’importo complessivo di euro 1.020,00 le prenotazioni di impegno di spesa 

assunte con d.d. n. 314 del 19/05/2021, secondo quanto di seguito indicato: 
• euro 433,50 dalla prenotazione n. 9325/2021 sul capitolo 122696/2021 a favore di Beneficiari 

successivamente individuabili (quota FESR) rideterminandola in euro 629,00; 
• euro 76,50 dalla prenotazione n. 9327/2021 sul capitolo 122698/2021 a favore di Beneficiari 

successivamente individuabili (quota statale) rideterminandola in euro 111,00; 
• euro 433,50 dalla prenotazione n. 1200/2022 sul capitolo 122696/2022 a favore di Beneficiari 

successivamente individuabili (quota FESR) rideterminandola in euro 629,00; 
• euro 76,50 dalla prenotazione n. 1201/2022 sul capitolo 122698/2022 a favore di Beneficiari 

successivamente individuabili (quota statale) rideterminandola in euro 111,00; 
4. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.020,00 o.f.i. a favore dell’operatore FINGLOB di L. 

Mancini, Via A. DE GASPERI, 33 - NAPOLI (Cod. benef. 357843) come di seguito specificato: 
• euro 433,50 sul cap. 122696/2021 (quota FESR) 
• euro 76,50 sul cap. 122698/2021 (quota Statale) 
• euro 433,50 sul cap. 122696/2022 (quota FESR) 
• euro 76,50 sul cap. 122698/2022 (quota Statale) 
le cui transazioni elementari sono rappresentate nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
4. di dare atto che: 
• le suddette somme trovano copertura nel budget di progetto; 
• le risorse comunitarie e statali sono soggette a rendicontazione; 
• i suddetti impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria dei 

competenti capitoli di spesa del bilancio regionale; 
• le suddette spese sono da vincolarsi agli accertamenti d’entrata assunti con determinazione 

dirigenziale n. 314 del 19/05/2021 nel seguente modo: 
- accertamento n. 1349/2021 sul cap. di entrata 28886 - quota FESR 
- accertamento n. 1350/2021 sul cap. di entrata 22022 - quota statale 
- accertamento n. 194/2022 sul cap. di entrata 28886 - quota FESR 
- accertamento n. 195/2022 sul cap. di entrata 22022 - quota statale 
 
Soggetto debitore fondi europei: Ministerio de Economia. Direccion General (Ministero delle 
Finanze spagnolo), (Cod. anagrafica su Contabilia 348793); 
Soggetto debitore fondi statali: IGRUE del Ministero dell’economia e delle finanze (Cod. 
anagrafica su Contabilia 348609); 
in relazione al titolo IV delle entrate, provvedendo all’assunzione di un accertamento unico a 
valenza annuale per ciascuno dei suddetti capitoli in entrata, nel caso di specie, a fronte della 
riduzione delle prenotazioni di spesa dei fondi comunitari e statali, non occorre procedere alla 
riduzione degli accertamenti collegati. 
• in relazione al principio della competenza potenziata di cui al d.lgs. 118/2011 e s.m.i. le spese 

impegnate con il provvedimento corrispondo al cronoprogramma delle attività di cui 
all’affidamento e sono esigibili per: 

euro 510,00 nell’esercizio 2021; 
euro 510,00 nell'esercizio 2022; 
• il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
6. di provvedere al pagamento su presentazione di fatture elettroniche debitamente controllate e 

vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale (codice univoco ufficio IPA: 
E6A9MX), sulla base della seguente scansione temporale: 

• euro 510,00 a seguito di certificazione del primo periodo, relativa all’anno 2021 
• euro 510,00 a seguito di certificazione del secondo periodo, relativa all’anno 2022 



 

7. di dare atto che i costi di sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in 
materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 
50/2016, compresi nell'Offerta, sono pari ad euro 50,00; 

8. di dare atto che Il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è la dott.ssa Silvia Riva, 
dirigente firmatario del provvedimento. 

 
  
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett, b) e 
dell’art. 37 del d.lgs. 33/2013 nel sito istituzionale dell’ente Sezione “Amministrazione 
trasparente”: 
Beneficiario: FINGLOB di L. Mancini C.F. MNCLCN60S54F839Y / P.I. 04032681217 
Importo: euro 1.020,00 o.f.i. 
Dirigente responsabile: Silvia Riva 
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 
50/2016 tramite RdO su MePA. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione 
del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1616A - Sviluppo energetico sostenibile) 
Firmato digitalmente da Silvia Riva 

 
 
 


